
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467984

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 29/11/2012 a 12/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, a contar 
de 29.11.2012 a 12.01.2013 o prazo de vigência do Contrato nº 
23/2012, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 23
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    339039              0101000000          Estadual
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R Francisco Galarda, Bairro: Thomaz Coelho, 311
CEP. 83707-085 - Araucária/PR
Telefone: 4136632424 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468202

PORTARIA Nº 727 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 721, de 30 de novembro de 2012, 
publicada no D.O.E nº 32.291, de 03.12.2012, que concedeu 
ao servidor PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA, Identidade 
Funcional nº 57194881/3, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado no NURI/DTS, 01 e 1/2(uma e meia) diárias, para atender 
às despesas com a viagem ao município de Vigia-PA, nos dias 06 
e 07.12.2012, a fi m de representar esta Secretaria na reunião de 
encontro dos possíveis parceiros do Projeto Social Consorciado 
Santa Cruz – Educação, Formação, Cidadania e Responsabilidade 
Ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468217

PORTARIA Nº 728 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 722, de 30 de novembro de 2012, 
publicada no D.O.E nº 32.291, de 03.12.2012, que concedeu 
ao servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, Identidade 
Funcional nº 57202122/2, ocupante do cargo de Motorista, 
01 e 1/2(uma e meia) diárias, para atender às despesas com 
a viagem ao município de Vigia-PA, nos dias 06 e 07.12.2012, 
a fi m de conduzir o servidor do NURI/DTS que irá representar 
esta Secretaria na reunião de encontro dos possíveis parceiros 
do Projeto Social Consorciado Santa Cruz – Educação, Formação, 
Cidadania e Responsabilidade Ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468278

PORTARIA Nº 729 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, identidade 
funcional nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Coordenação do Programa NAVEGAPARÁ, no 
período de 21.01.2013 a 09.02.2013, durante o impedimento da 
titular ROSYANE  CRISTINA RODRIGUES DA COSTA,  identidade 
funcional nº 5900643/1, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467744

PORTARIA Nº 3004/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memorando 
73436/2012/DIPLAN;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2394/2012 de 28/09/2012, 
publicada no D.O.E. Nº. 32252 de 01/10/2012, que concede 
férias no período de 01/10 a 30/10/2012, a servidora JAMILE 
DA SILVA LOBATO, matricula n° 57189463/3, lotada na Diretoria 
de Planejamento Ambiental, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊRMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467752

PORTARIA Nº. 3006/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº72915/2012/UNRE3/COGER/DIPLAN/2012 de 25/09/2012;
R E S O L V E:
Altera o período de Licença Prêmio do servidor ZACARIAS 
DE SOUZA COSTA, matrícula nº. 57215634/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, concedido através da Portaria 
nº2336/2012-DGAF/GAB/SEMA de 20/09/2012, publicado no 
DOE nº 32.246 de 21/09/2012, que seria de 08/10/2012 a 
06/12/2012 para 01 a 30/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467756

PORTARIA Nº 3005/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 75304/2012/UNRE3/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1678/2012-GAB/SEMA de 18/07/2011, publicado no 
DOE 32205 de 24/07/2012 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
FERNANDA COSTA 

MIRANDA
57215354/1 2011/2012 02 A 17/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DA PORTARIA 2943/2012 DE 28/11/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467772

ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 03/01/2013 A 04/02/2013
LEIA-SE: PERÍODO DE 03/01/2013 A 01/02/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467783

PORTARIA: 3092/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DIVERSAS REFERENTES A 
GESTÃO DO PESAM E APA ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TEC. EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 
a 14/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467797

PORTARIA: 3046/2012
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468257

PORTARIA: 3104/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM REUNIÕES NA ANA (AGENCIA 
NACIONAL DE AGUAS)
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREOLOGO/
COORDENADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 
13/12/2012
58921981/PAMELA LORENA RIBEIRO AVILA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
09/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468272

PORTARIA: 3103/2012
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE DADOS 
METEOROLOGICOS PARA SUBSIDIAR CALCULOS DE DEMANDA 
HIDRICA NOS PROCESSOS DE DISPENSA DE LINCECIAMENTO 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754181/ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 
14/12/2012
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 14/12/2012
59004491/KLEBER DE SÁ PAIVA (TECNICO EM GESTAO DE 
DESENV CIENCIA TECNOLOGIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
14/12/2012 a 14/12/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 14/12/2012
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 
a 14/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DA PORTARIA 2603/2012 DE 31/10/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468298

ONDE SE LÊ: MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
PERÍODO:12/11/12 A 10/12/12
LEIA-SE: MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
PERÍODO:12/11/12 A 11/12/12


